Artikel-Nr. 3144 88001

Alll1-vj1/88 8.11.88
Wanderungsbewegung im 1. Vierteljahr 1988
1. Wanderungsbewegung seit 1970
Wanderungen
Berichts- iiber die Landesgrenze
zeltraum innerhalb
Zuziige aut 1000" Fortaziige aut 1000" Waadexungs~ deg Landes
saldo

1970 430 349 48,4 320 888 36,1 + 109 461 497 395
1971 394 150 43,7 323 843 35,9 + 70 307 509 871
1972 390 189 42,8 311 256 34,2 + 78 933 521 452
1973 384 032 41,7 308 765 33,5 + 75 267 531 831
1974 274 660 29,7 296 875 32,1 - 22 215 501 646
1975 203 461 22,1 278 326 30,3 - 74 865 425 414
1976 211 451 23,1 245 999 26,9 - 34 548 420 800
1977 229 704 25,2 228 981 25,1 & 723 425 467
1978 237 097 26,0 215 697 23,6 + 21 400 428 611
1979 258 873 28,3 207 523 22,7 + 51 350 423 727
1980 277 315 30,0 215 723 23,4 + 61 592 442 204
1981 232 880 25,1 210 600 22,7 + 22 280 432 908
1982 192 261 20,7 216 645 23,3 - 24 384 425 661
1983 165 198 17,8 192 202 20,8 - 27 004 402 795
1984 183 645 19,8 189 407 20,4 - 5762 377 050
1985 190 882 20,6 161 742 17,5 +° 29 140 378 760
1986 205 255° 22,1 158 458 17,0 + 46 797 372 013

1. V5. 41 735 18,2 32 650 14,3 + 9 085 83 136

2. vi. 49 734 21,5 35 317 15,3 + 14 417 86 432
©3L vy 60 448 25,8 48 248 20,6 + 12 200 100 600

4. vi. 53 338 22,7 42 243 18,0 + 11 095 101 845
1987 217 991 23,3%) 166 742 17,82) + 51 249 362 562

1. vi. 44 572 19,4 35 763 15,5 + 8 809 83 857

2. vi. 51 711 22,2 40 349 17,3 + 11 362 88 035

3. vi. 63 865 27,12 47 433 20,12 + 16 432 94 569

4. V3. 57 843 24,52) 43 197 18,32 + 14 646 96 101
1988

1. vi. 53 507 22,82 35 600 15,22) + 17 907 83 142
1) Auf 1000 der mittleren Bevdlkerung und 1 Jahr. - 2) Vorliufiges Ergebnis, da das fiir die Berechnung der Verhdltniszahl erforderliche Volks—

zdhlungsergebnis noch nicht vorliegt.

HERAUSGEGEBEN VOM STATISTISCHEN LANDESAMT BADEN-WURTTEMBERG

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet



2.

a) Gesamtbevdlkerung

REGION
REGIERUNGSBEZIRK

STADTKREIS

STUTTGARTy LANDESHAUPTSTADT
LANDKREISE

BOEBLINGEN

ESSLINGEN

GOEPPINGEN

LUDWIGSBURG

REMS-MURR=-KREIS
REGION MITTLERER NECKAR

STADTKREIS
HEILBRONN

LANDKREISE
HEILBRONN
HOHENLOHEKREIS
SCHWAEBISCH HALL
MAIN-TAUBER-KREIS

REGION FRANKEN

LANDKREISE

HEIDENHEIM

OSTALBKREIS
REGION OSTWUERTTEMBERG
REGIERUNGSBEZIRK STUTTGART

STADTKREISE
BADEN-BADEN
KARLSRUHE
LANDKREISE
KARLSRUHE
RASTATT
REGION MITTLERER OBERRHEIN

STADTKREISE
HEIDELBERG
MANNHEIM
LANDKREISE
NECKAR-ODENWALD-KREIS
RHEIN-NECKAR-KREIS
REGION UNTERER NECKAR

STADTKREIS
PFORZHEIM
LANDKREISE
- CALW
ENZKREIS
FREUDENSTADT
REGION NORDSCHWARZWALD
REGIERUNGSBEZIRK KARLSRUHE

STADTKREIS
FREIBURG IM BREISGAU
LANDKREISE
BREISGAU-HOCHSCHWARZWALD
EMMENDINGEN
ORTENAUKREIS
REGION SUEDLICHER OBERRHEIN

LANDKREISE
ROTTWEIL
SCHWARZWALD-BAAR-KREIS
TUTTLINGEN

REGION SCHWARZWALD-BAAR-HEUBERG

LANDKREISE

KONS TANZ

LOERRACH

WALDSHUT
REGION HOCHRHEIN-BODENSEE
REGIERUNGSBEZIRK FREIBURG

LANDKREISE
REUTLINGEN
TUEBINGEN
ZOLLERNALBKREIS

REGION NECKAR-ALB

STADTKREIS
ULM

LANDKREISE
ALB-DONAU-KREIS
BIBERACH

REGION DONAU-TILLER 1)

LANDKREISE

BODENSEEKREIS

RAVENSBURG

SIGMARINGEN
REGION BODENSEE~OBERSCHWABEN
REGIERUNGSBEZIRK TUEBINGEN

BADEN-WUERTTEMBERG

1) SOWEIT LAND BADEN-WUERTTEMBERG

. ZUZUEGE
KREIS S Qs 8 e B T
INSGESAMT

DARUNTER
INNERHALB
DES LANDES

Wanderungsbewegung in den Stadt- und Landkreisen im 1. Vierteljahr 1988
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1 202
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FORTZUEGE

INSGESAMT DARUNTER
INNERHALB

DES LANDES
7 283 3 950
4 450 3 333
6 084 4 649
3 102 2 379
6 117 4 613
4 T14 3 490
31 750 22 414
1 440 1 031
3 120 2 523
1 092 839
2 219 1 502
1 225 717
9 096 6 612
1 423 1 043
2 766 1 963
4 189 3 006
45 035 32 032
587 349

2 992 1571
3 852 2 914
2 093 1 565
9 524 6 399
2 450 1 297
3 099 1113
1 296 969
6 436 4 539
13 281 7 918
1 326 725
2 196 1 684
2 052 1 598
1 205 915
6 779 4 922
© 29 584 19 239
2 877 1 673
3 361 2 549
1 621 1 356
3 762 2 969
11 621 8 547
1 421 1 163
2 364 1 680
1 279 985
5 064 3 828
3 113 2 135
2 465 1 844
1 954 1 424
7 532 5 403
24 217 17 778
3 124 2 315
3 137 2 222
1 842 1 379
8 103 5 916
1 541 616
1 562 1 028
1 645 1 301
4 748 2 945
2 676 1 883
2 912 2 154
1 467 1 195
7 055 5 232
19 906 14 093
118 742 83 142

WANDERUNGSSALDO

INSGESAMT DARUNTER

INNERHALB

DES LANDES
+ 3 512 + 802
+ 455 - 143
+ 680 = 216
+ 387 = 13
* 708 = 208
+ 668 + 146
+ 6 410 + 368
+ 452 - 60
+ 474 + 79
+ 147 + 23
+ 104 - 157
= 45 - 25
+ 1 132 - 140
+: 71 - 255
+ 289 + 37
+ 360 - 218
+ 7 902 + 10
- 40 - 51
+ 583 + 32
+ 348 = 143
+ 616 + 59
+ 1 507 - 103
+ 522 - 46
+ 863 - 36
+ 269 + 57
+ 647 + 104
+ 2 301 + 79
+ 546 + 86
+ 631 - 83
* 202 - 37
+ 229 + 116
+ 1 608 + 82
+ 5 416 + 58
+ 388 - 43
+ 246 + 75
+ 130 = 79
+ 638 + 269
+ 1 402 + 222
= 63 = 176
- 17 - 199
* 32 = 109
- 48 - 484
+ 764 + 139
* 317 - 6
* 143 - 16
+ 1 224 + 117
+ 2 578 = 145
+ 519 114
+ 342 - 50
+ 82 = 119
+ 943 - 55
" 421 + 67
+ 180 + 83
+ 176 + 68
* 777 + 218
+ 65 - 61
+ 171 - 32
+ 55 + 7
* 291 = 86
+ 2 011 + 77
+ 17 907



Noch: 2. Wanderungsbewegung in den Stadt- und Landkreisen im 1. Vierteljahr 1988
b) Auslénder
ZUZUEGE
KREIS  |re====e—=mee—geeemeemeoeoo -
REGION INSGESAMT DARUNTER
REGIERUNGSBEZIRK INNERHALSB
DES LANDES

STADTKREIS

STUTTGARTy LANDESHAUPTSTADT 4 228 768
LANDKREISE

B0EBLINGEN 1 427 496

ESSLINGEN 2 014 685

GOEPPINGEN 1 028 375

LUDWIGSBURG 2 092 748

REMS-MURR=-KREIS 1 502 533
REGICN MITTLERER NECKAR 12 291 3 605
STADTKREIS

HEILBRONN 659 231
LANDKREISE

HEILBRONN 807 360

HOHENLOHEKREIS 291 99

SCHWAEBISCH HALL 673 167

MAIN-TAUBER-KREIS 181 60
REGION FRANKEN 2 611 917
LANDKREISE

HEIDENHEIM 455 83

OSTALBKREIS 749 226
REGION OSTWUERTTEMBERG 1 204 309
REGIERUNGSBEZIRK STUTTGART 16 106 4 831
STADTKREISE

BADEN-BADEN 154 50

KARLSRUHE 1 033 163
LANDKREISE

KARLSRUHE 941 304

RASTATT 674 209
REGION MITTLERER OBERRHEIN 2 802 726
STADTKREISE

HEIDELBERG 664 131

MANNHEIM 1 538 157
LANDKREISE

NECKAR-ODENWALD-KREIS 287 69

RHEIN-NECKAR=-KREIS 1 458 535
REGION UNTERER NECKAR 3 947 892
STADTKREIS

PFORZHEIM 665 134
LANDKREISE

CALW 700 260

ENZKREIS 535 172

FREUDENSTADT 255 128
REGION NORDSCHWARZWALD 2 158 694
REGIERUNGSBEZIRK KARLSRUHE 8 904 2 312
STADTKREIS

FREIBURG IM BREISGAU 906 117
LANDKREISE

BREISGAU-HOCHSCHWARZWALD 591 197

EMMENDINGEN 306 165

ORTENAUKREIS 722 242
REGION SUEDLICHER OBERRHEIN 2 525 721
LANDKREISE

ROTTWEIL 335 149

SCHWARZWALD-BAAR-KREIS 642 162

TUTTLINGEN 364 133
REGION SCHWARZWALD-BAAR-HEUBERG 1 341 444
LANDKREISE

KONSTANZ 1 037 236

LOERRACH ST3 146

WALDSHUT 447 161
REGION HOCHRHEIN-BODENSEE 2 057 543
REGIERUNGSBEZIRK FREIBURG 5 923 1 708
LANDKREISE

REUTLINGEN 990 316

TUEBINGEN 1 013 268

ZOLLERNALBKREIS 53ir 186
REGION NECKAR-ALB 2 540 770
STADTKREIS

ULM 532 52
LANDKREISE

ALB-DONAU-KREIS 442 167

SIBERACH 241 94
REGION DONAU-ILLER 1) 1 215 313
LANDKREISE

BODENSEEKREIS 449 158

RAVENSBURG 547 177

SIGMARINGEN 206 76
REGION BODENSEE-OBERSCHWABEN 1 202 411
REGIERUNGSBEZIRK TUEBINGEN 4 957 1 494
BADEN-WUERTTEMBERG 35 890 10 345

1) SOWEIT LAND BADEN-WUERTTEMBERG

FORTZUEGE

INSGESAMT DARUNTER
INNERHALSB

DES LANDES

2 638 598
1 162 552
1 506 758
882 441

1 531 735
1 093 475
8 812 3 559
395 201
712 443
159 59
536 127
114 42

1 916 872
358 235
584 230
942 465
11 670 4 896
121 33
878 184
693 310
383 149
2 075 676
575 137

1 205 238
181 76
1117 521
3 078 972
492 66
455 267
468 219
167 83

1 582 635
6 735 2 283
756 179
480 160
162 77
518 230
1 916 646
289 171
599 250
258 110

1 146 531
677 213
442 160
370 157

1 489 530
4 551 1 707
669 266
813 402
465 173

1 947 841
404 73
296 118
157 73
857 264
479 147
363 128
162 79

1 004 354
3 808 1 459
26 T64 10 345

WANDERUNGSSALDO

INSGESAMT DARUNTER

INNERHALSB

DES LANDES
+ 1 590 + 170
+ 265 - 56
*: 508 = 73
+ 146 = 66
+* 561 + 13
+ 409 + 58
+ 3 479 + 46
+ 264 + 30
+ 95 - 83
+ 132 + 40
+ 137 + 40
+ 67 + 18
+ 695 + 45
+ 97 - 152
+ 165 = 4
+ 262 - 156
+ 4 436 - 65
+ 33 + 17
+ 155 = 21
+ 248 - 6
+ 291 + 60
+ 727 + 50
+ 89 - 6
+ 333 - 81
+ 106 - T
+ 341 + 16
+ 869 - 80
* 173 L 68
+ 245 - 7
+ 67 - 47
+ 88 + 45
+ 573 + 59
+ 2 169 + 29.
+ 15Q - 62
* 111 + 37
+ 144 + 88
+ 204 + 12
+ 609 + 75
+ 46 - 22
+ 43 - 88
+ 106 + 23
+ 195 - 87
+ 360 + 23
+ 131 - 14
+ 77 + 4
+ 568 + 13
+ 1 372 + 1
+ 321 + 50
+ 200 - 134
+ T2 + 13
+ 593 o 71
+ 128 - 21
+ 146 + 49
+ 84 + 21
+ 358 + 49
- 30 +: 11
+ 184 + 49
+ 44 - 3
+ 198 + 57
+ 1 149 + 35
+ 9 126



3, Zu- und Fortziige tiber die Landesgrenze im 1. Vierteljahr 1988 nach Herkunft und Ziel

HERKUNFTS=- BIWe.

SCHLESWIG-HOLSTEIN
HAMBURG
NIEDERSACHSEN

3REMEN

NORDRHEIN-WESTFALEN

HESSEN
RHEINLAND-PFALZ
BAYERN

SAARLAND

SERLIN (WEST)

BUNDESGEBIET ZUSAMMEN

8ERLIN (OST)

DEUTSCHE DEMOKR,

ZIELGEBIET

REPUBL IK

OSTGEB. DES DEUTSCHEN REICHES

AUSLAND UND UNBEKS

AUSLAND

UEBRIGE GEBIETE ZUSAMMEN

UNGEKLAERT UND OHNE ANGABE

INSGESAMT

4. Wanderungssalden der Auslidnder {iber die Landesgrenze im 1. Vierteljahr

und Altersgruppen

22

27

30

53

849
474
284
269
769
052
922
417

777

719

532

32

096

906

848

882

93

507

12

14

16

28

471
251
235
157
618
582

539
434
414
136

17
559
927

908
411
81

628

21

25

63

694

470

337

782

183

66

935

14

672

914

602

545

.................................................................................................... B

ALTER VON oes
BIS UNTER oo
JAHREN

o - 3

3 - 6

6 - 10
10 - 14
14 - 15
15 - 16
16 - 18
18 - 21
21 - 25
25 - 30
30 - 35
35 - 40
40 - 45
45 - 50
50 - 55
55 - 60
60 - 65
65 UND MEHR
INSGESAMT

AUSLA

ENDER

INSGESAMT

+

+

525
524

261

140

194

441

665

2 049

1 786
791

600

317
349

168

36
129

30

43
54

43

34
10

10

32
53

381
392
252

173

95
90

48

21

FORTGEZOGENE WANDERUNGSSALDO

INSGESAMT UND Z W AR INSGESAMT UuND Z W AR
MAENNL o AU S Lo MAENNL . ] AUS Lo
682 401 &7 + 167 + 70 ./ 18
379 197 72 + 95 + 54 - 6
1 436 806 158 + B48 * 429 + 54
167 90 25 + 102 + 67 + 38
2 957 1 5¢€8 477 + 1 812 + 1 030 + 217
2 797 1 433 378 + 255 + 149 + 92
2 291 1177 315 * 631 + 362 + 22
6 441 3 373 732 - 24 #* 62 + 50
376 203 34 + 401 + 231 + 149
1 155 584 151 - 436 - 170 - 85
18 681 9 852 2 386 # 3851 + 2 284 + 549
5 3 1 + 27 + 14 + 1
170 64 2 + 926 + 495 + 12
161 70 135 + 1 745 + 857 + 537
16 581 9 298 13 895 +11 267 + 5 610 + 8 019
16 917 9 435 14 033 +13 965 + 6 976 + 8 569
2 2 + 91 + 79 + 8
35 600 19 289 16 419 +17 907 + 9 339 + 9 126

1988 nach ausgewdhlten Staatsangehdrigkeiten
R N c D ER STAATSANGEHOERIGKETIT

ITAL. JUGOSL . [ SPAN. [ TUERK .
48 + 51 + 3 + 193
13 + 60 + 5 2 + 169
61 + 33 - 2 4 + 34
5 + 96 + 3 4 + 111
1 + 26 2 + 39
16 + 26 = 1 1 + 84
84 + 89 - 4 2 + 103
l67 + 26 + 6 7 + 200
336 + 158 + 17 + 438
115 + 164 + 19 + 287
23 + 71 + 13 13 + 73
8 + 46 + 11 16 + 41
18 + 35 + 4 6 + 7
26 + 36 + 2 1 + 54
5 + 7 + 4 5 - 12
39 - 55 + 2 11 + 3
83 - 46 - 3 20 - 1
20 - 11 - 2 8 + 15
606 + 812 + L] 86 + 1 838

1 696



